Quatuor notarit apertiss.[imè] ex nobis, et in senatum Bernensem et aliquos ex Germanis⁶, columnas sanè inter Germanos, sed omnes qui Lausannæ fuerunt et Bernæ, et Classes omnes rationemque audiendi fratres. Quid demum non damnavit, dum ebrios omnes producit spiritum Dei jactare, et sic Pontificem et Cardinales damnare ut ebrii quos agit Bacchi spiritus⁷ ?

Diligenter singula pervidete et precibus *ecclesiam Metensem* adjuvate, ut unà cum aliis à tam nocentibus eripiatur pestibus, et piis tantùm omnes orientur pastoribus, quibus suum sanctissimè obeuntibus minus officiumque facientibus, faciant omnes et singuli qui sunt Ecclesie quæ audiunt et quæ tam arctè jubet Deus. Cavete instabiles et sui amantes suaque quærentes. Gratia D. Jesu cum omnibus vobis ! Valetè, Argentorati 31 Maii⁸ 1543.

FARELLUS VESTER TOTUS.

(*Inscriptio :*) Quàm chariss, symmystis in ecclesia Christi laborantibus, quibus pietas cordi est Christumque cupiunt (*sic*) quàm latissimè regnare, agentibus in Gallieis ecclesiis et qui eas curant multa fide, pascentibus verbo oves Christi sanguine emptas⁹.

Genève envoya *Calvin*, qui devait rejoindre *Farel* à Strasbourg. *Farel* se tint prêt à partir.

⁶ Voyez l'appendice du N° 1242. Le mot *in* avant *senatum* est une erreur de plume.

⁷ Ce détail est absent de l'appendice précité.

⁸ Il avait d'abord écrit 27 Maii.

⁹ Le manuscrit n'a pas été cacheté, parce que c'était une circulaire qui devait être incluse dans la lettre suivante, adressée à la Classe de Neuchâtel.

1240

GUILLAUME FAREL à la Classe de Neuchâtel.

De Strasbourg, 31 mai 1543.

Inédite. Autogr. Communiquée par M. Henri Lutteroth.

S. Gratiam et pacem a Deo! *Fratrum aliquis istinc huc venit*¹, quo audito, nisi gravissimum metuissem offendiculum et mis[er]rimam] ruinam, statim evolassem. Non aliter judicabam futurum, nisi vos a Deo visitandos, quos aliena debent pericula cautos reddere. *Personis plus prospicitis interdum quàm ecclesiis, et in gravem ruinam ecclesie moremini erga unum*², qui suos affert bene congestas rationes de suo corpore, de suis domesticis, et id genus multa. *Interea ecclesie mentio aut parva aut nulla*. Quanti sit empta, et quàm sit diligenter curanda, quàm vitandum sit offendiculum, et ne qua impiis aperiatur fenestra, hoc negligitur. Quod petendum est ab uno, id alii ut præsent oportet. *Quid Tassanus egerit cum desertoribus ecclesiarum*³, quas acceperant, an a Domino ipsi viderint, *nescio, et rursus satis non novi quid vos cum utrisque*⁴. Hoc tamen me habet quàm pessimè, quod rursus dico, exceptos fuisse, unum(?) apud me: ubi deberemus cavere ecclesiarum dissipationem, quam jam cum lachrymis cerno. *Quid enim imminet nunc magis quàm ecclesiarum castitas? dum sibi unusquisque cult prospicere, ut in hoc vel illo agat aère*⁵, et cum his vel illis, et hac vel illa ratione, potius quàm magno eum timore et tremore rideamus quò nos Christus cocet et ad quid, et quàm ut nos totos Deo commit-